
ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ПО АГРАРНО-ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

РЕШЕНИЕ 

О реализации рекомендаций совещания 

«0 мерах по развитию отрасли общественного питания в целях 
обеспечения реализации положений Доктрины продовольственной 

безопасности Российской Федерации» 

Рассмотрев вопрос о мерах по развитию отрасли общественного питания 

в целях обеспечения реализации положений Доктрины продовольственной 

безопасности Российской Федерации, Комитет Совета Федерации по аграрно­

продовольственной политике и природопользованию решил: 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 
проработать вопросы: 

дополнительных мер государственной поддержки предприятий 

общественного питания в целях обеспечения их развития в условиях пандемии 

COVID-19, с учетом их распространения не только на малые и средние формы 
хозяйствования, но и на крупный бизнес; 

- введения для предприятий общественного питания особого налогового 

режима в виде освобождения от уплаты НДС при обороте до 15 млрд рублей; 
- расширения возможности и упрощение лицензирования реализации 

алкогольной продукции для предприятий общественного питания; 

- внедрения риск-ориентированного подхода при проведении контроля и 

надзора в сфере общественного питания; 

- обеспечения возможности предприятиям общественного питания 

закупать продукцию на розничных рынках и ярмарках; 

принять меры по развитию системы подготовки кадров и повышения их 

квалификации для отрасли общественного питания, в том числе в области 
технологии производства продукции общественного питания и пищевой 

безопасности; 



2 

рассмотреть возможность проектного финансирования инвестиционных 

программ в сфере развития отрасли общественного питания в рамках 

деятельности АО "Корпорация МСП" и ВЭБ.РФ. 

2. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Российской 
Федерации: 

подготовить предложения о комплексе мер, по реализации положения 

Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации в части 

направления государственной политики в сфере обеспечения 

продовольственной безопасности по созданию условий для увеличения числа 

объектов торговой инфраструктуры и объектов общественного питания 

различных типов (в том числе развивать нестационарную торговлю продукцией 

общественного питания), функционирующих на конкурентной основе; 

принять меры по внедрению цифровизации в отрасли общественного 

питания; 

проработать вопрос по возможности снижения требований к 

предприятиям общественного питания при введении маркировки пищевой 

продукции средствами идентификации; 

провести работу по увеличению объемов и ассортимента производимого 

в Российской Федерации оборудования для отрасли общественного питания; 

совместно с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

и АНО "Российское качество" внедрить рейтинг заведений общественного 

питания по доле отечественных вин, включенных конкретным предприятием 

или сетью предприятий общественного питания в винные карты. 

3. Рекомендовать высшим органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации: 

рассмотреть возможность разработки дополнительных мер поддержки 

предприятий общественного питания с учетом опыта города Москвы в данной 

сфере; 

принять меры по информированию предприятий общественного питания, 

находящихся на территории субъекта Российской Федерации, в части: 

приоритетности использования продукции отечественных 

сельхозтоваропроизводителей малых форм хозяйствования, а также 

региональных брендов в части продуктов питания; 

- при развитии направления «меню блюд органической и зеленой кухни» 
использовать продукции производителей, сертифицированных в Российской 

Федерации и включенных в единые реестры производителей органической и 

продукции с улучшенными характеристиками, которые ведет Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации; 

- участия в конкурсе на соискание Премии за развитие российской 

органической продукции в номинации «Лучшая органическая кухня», 



3 

проводимого Комитетом Совета Федерации по аграрно-продовольственной 

политике и природопользованию совместно с Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации и АНО "Российское качество"; 

- проведения совместно с АНО "Российское качество" и Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации мероприятий, направленных на 

популяризацию российской органической и зеленой продукции; 

- с целью повышения эффективности ведения бизнеса, повышения 

производительности и улучшения качества оказываемых населению услуг 

использовать гармонизированную с лучшими мировыми практиками модель 

диагностики бизнес-процессов в рамках конкурса на соискание Премий 

Правительства Российской Федерации в области качества; 

принятия участия в акциях и мероприятиях по продвижению 

отечественной винодельческой продукции в рамках Дней российских вин, 

проводимых Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации, Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и АНО 

"Российское качество" в торговых предприятиях и предприятий общественного 

питания; 

- расширения в винных картах количества вин, имеющих категорию 

«Вино России» и представленных в "Винном гиде России", составляемом 

ежегодно Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и АНО 

"Российское качество", а также отдавать приоритет таким винам в виных картах 

и отмечать их логотипом "Винного гида России"; 

- принятия участия в мероприятиях, включенных в ежегодный план 

празднования Всемирного Дня качества. 

4. Рекомендовать АНО "Российское качество": 
провести образовательный семинар для специалистов отрасли 

общественного питания; 

с участием профильных отраслевых ассоциаций предприятий 

общественного питания организовать обучение персонала предприятий 

общественного питания по российским винам. 

5. Направить данное решение в Правительство Российской Федерации, 
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации, высшие 

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, АНО 

"Российское качество". 

Председатель Комитета А.П. Майоров 


